

KRONIKA

Cena prenumeraty: na miejscu: Kwartalnie koron 9, — miesięcznie koron 3, — z odnośnieniem do domu, lub przesyłką pocztową kwartalnie koron 10, — miesięcznie koron 3.35.

Ceny ogłoszeń: wiersz petitowy na czwartej stronie 50 h., 40 wierszy 16 kor. Na pierwszej stronie cena podwójna. Na marginesie stron środkowych cena półtoraraza droższa. Przy kilkunastu ogłoszeniach duży rabat.

RADOMSKA

Pismo poświęcone sprawom Radomia i okolicy. — Wychodzi w Niedziele, Środy i Piątki.

Redakcja i administracja: plac 3-go Maja 5 (II piętro) otwarta od godz. 10 — 12 i 3 — 5.

KINO-TEATR
„CORSO”
Ul. Kościelna № 9.

Program № 1.

„Corso“ **Dziś i Codzień**
Dział koncertowy

pod kierunkiem J. Kintzla.

A. Ordon—Lalka, J. Kintzel — Kocham Cię, E. Żebrowski—Hej! Niechaj wstaną stare [ny. Wł. Beresiewicz — Ferdek pomidor. Tańce E. Śnieżko. Taniec fantazji E. Śnieżko i J. Pawłowski Tu Steep.

Artystyczny kwinter pod kierun. p. W. Janiszewskiego.

Zmiana programu dwa razy tygodniowo.

Na ekranie

Cztowiek o 7-iu maskach

dramat w 4 częściach z głośną i piękną **Klarą Batory i Vigo Larsenem** w rolach głównych.

Grany z olbrzymim powodzeniem w Warszawie.

DYREKCJA.

DZIŚ
W „MIRAŻU”
(Hotel Europejski).

Odsoboty d. 7 do środy 11 grudnia r. b.

Tylko dla dorosłych

W NEGLIŻU

operetkę w 1-ym akcie K. Zellera

oraz występy solowe z pp. Borowską, Celińską, Kosińską, Wołowskim, Krawczyńskim i t. d. na czele.

W soboty i niedziela 2 przedstawienia początek 1-go 6 1/2-go 8 1/2 w.

Sala dobrze ogrzana.

149—0

Kierownik literacki i reżyser T. WOŁOWSKI.

Nadużycie wolności.

W dniu wczorajszym walka partyjna doprowadziła do przelewu krwi, do bratobójstwa. Roznamiętnienie polityczne, rozpalane od dwóch tygodni przez zdrożną agitację, doprowadziło w piątek do napadu na biura rządowe, a wczoraj do strzelaniny. Krew polską popłynęła po ulicach wolnej stolicy.

Ta potworność nie przeraziła tłumów, ani stronnictw, nie opamiętała nikogo, ale przeciwnie, wzmogła zacietrzewienie. Padły groźby, zapowiadające dalsze morderstwa polityczne, dalsze gwałty.

Stan w jakim się znajduje ludność Warszawy, musi budzić obawy w każdym patriocie polskim, którego nie zaślepią zacietrzewienie partyjne.

Spójrzmy bowiem bezstronnie na rzeczywistość:

Po stu dwudziestu latach upadku, po ciężkich prześladowaniach, Polska stała się wolnym państwem. Nastąpiło to w sposób zdumiewająco łatwy, kosztem ofiar niewielkich. W ciągu dni kilku spadło obce jarzmo ze znacznej części Polski.

Nadszedł radosny dzień wolności, dzień wymarzony, dzień szczęśliwy nad inne. W dzień ten, zdawałoby się, radość winna ogarnąć wszystkich, panować nad innymi uczuciami.

A tymczasem... Zamiast słów brzmiałych szczęściem rozległ się wrzask klótni, buchnęła ona potężnym chórem z ławów prasy, buchnęła z wieców i pochodów. Chór ten wzmagą się z dnia na dzień. Dźwięczy w nim namiętna nienawiść, nienawiść Polaka do Polaka. Rozlegają się nawoływania do walki, wewnętrznej, bo Polska już wolna! Jakiś szal, jakaś niebezpieczna epidemia nienawiści ogarnęła społeczeństwo. Przysłoniła ona czarną chmurą słońce wolności, które po stuletnim mroku wzeszło. Zajęci walką stronnictw, zajęci krzykami wieców, zapominamy, iż to wszystko w gruncie rze-

czy jest mało wa ne w zestawieniu z tem, iż Polska już istnieje jako wolne państwo.

W porównaniu z tem szczęściem niedomaganiu, jakie odczuwamy w życiu publicznym, są drobiazgami bez istotnego znaczenia.

Zrozummy i odcujmy szczęście, jakie nam przypało w udziale. Przejmijmy się niem, a wtedy wyzwolimy się z tego przekłętą czaru, który czyni, iż zamiast śpiewać pieśń tryumfalną, my jęczymy, biadamy, narzekamy, klócimy się, a nawet zaczynamy strzelać do siebie.

Ludność Warszawy okazała się niegodną tej całkowitej wolności, jaką otrzymała, okazała się nieprzygotowaną do niej. Wolność prasy użyto do szerzenia fałszy, wolność zebrań — do budzenia nienawiści, wolność pochodów — do urządzania awantur. A wszystko razem doprowadziło do bratobójczej walki.

Dlatego też, aczkolwiek jesteśmy zwolennikami jaknajdalej posuniętych wolności obywatelskich, uważamy, iż niestety nie dorosła do nich jeszcze Warszawa. Jej mieszkańców trzeba dopiero wychowywać na wolnych obywateli. I to jest obowiązkiem rządu.

Nim zatem opinia publiczna będzie dość silna i dość wyrobiona, aby sama objąć kontrolę nad życiem publicznym, do tego czasu te kontrole muszą wykonywać organy państwowe. One muszą czuwać, aby wolność nie była używana do szerzenia anarchji, jako to się dzieje obecnie. Muszą być poprzedzaj wydane przepisy normujące wolność zebrań, pochodów i prasy. Niechaj to będą przepisy bardzo liberalne, na przykład angielskie, ale po za nie nikomu nie może być wolno wykraczać. Niechaj istnieje daleko posunięta wolność krytyki, ale nie może być wolności nawoływań do gwałtów, ani wolności strzelania.

Jesteśmy przekonani, iż ogół polski powita z uznaniem energiczne kroki rządu. normujące wolności obywatelskie i usuwające ich nadużycia. Ogromna większość społeczeństwa naszego nie chce anarchji i

rozumie, iż do niej prowadzi obecna agitacja zarówno prawicy, jak i lewicy.

Po dniu wczorajszym, w którym walki stronnictw doprowadziły do przelewu krwi, mamy prawo oczekiwać, iż rząd wystąpi z energiczną obroną porządku, którego dziś Polska przedewszystkiem potrzebuje, gdyż już zdobyła wolność.

B. Strassewics.

Warunki odszkodowania.

Parlamentarny współpracownik zdecydowanie liberalnej „Daily News“ donosi, że koalicja postawiła następujące propozycje co do odszkodowania:

1. Przez szereg lat ma być płacone odszkodowanie w złocie, a mianowicie za wszystkie szkody wyrządzone w Belgji i Francji. Szkody te oceniamy na dwa do dwóch i pół miljarda funtów.

2. Wszystkie zniszczone domy w miastach na tych obszarach muszą odbudować niemieccy robotnicy i mają dostarczyć potrzebnego do odbudowy materiału.

3. Ma być również uiszczony odszkodowanie za zniszczony tonaż.

4. Oprócz odszkodowania dla Belgji i Francji ma być zapłacone odszkodowanie za inne straty.

5. Złoto, znajdujące się w Niemczech, będzie wydane koalicji.

6. Z produkcji niemieckich kopalń węgla będzie ściągany podatek, który utrzyma się przez szereg lat. Oprócz tego niemiecka produkcja węgla będzie oddana pod kontrolę koalicji

7. Zniszczenia we Włoszech, Serbji i Rumunji mają być również wynagrodzone.

Na posiedzeniu Radomskiego Tow. Rolniczego w dniu 18-m listopada sprawa ta została przedstawiona i zebranie postanowiło by—wobec zaabsorbowania kierownika St. Dośw. w Piastowie nawąłem własnych spraw i wobec istnienia w Radomiu Tow. Ogrodniczego, kwestję tę, a zwłaszcza punkt 2-gi przekazać Rad. Tow. Ogrodniczemu, jako najbardziej zainteresowanemu tą sprawą, co też zostało uskutecznione.

Radomskie Tow. Ogrodnicze, podając powyższe do wiadomości pp. właścicieli szkółek drzew owocowych, jednocześnie komunikuje, że powierzonych czynności podjęto się i na skutek zgłoszeń, przesyłanych pod adresem Towarzystwa—Plac 3 maja liczba 1 w Radomiu, wysłała niezwłocznie specjalistę lustratora, a po zbadaniu szczegółowym przez tegoż szkółki, wydaje odpowiednie zaświadczenia. Przyczym jedynie rachuje zwrot kosztów utrzymania i przejazdu lustratora

Pożyczka Państwa Polskiego.

To sparaliżowanie jedyne aparatu za pomocą instytucji centralnego kredytu i emisji zysków obiegowych—w chwili, w której obieg należało rozwinąć, obroty kredytowe ułatwić i cały ruch handlowy wzmoczyć—to nieogłębne znieczulenie i jakby zgilotyzowanie, tego aparatu, było może bezwiednym, lecz fatalnym ostrzem.—zwróconem i przeciw pożyczce. Wtrącono bowiem z równowagi jedyne narzędzie, uruchamiające gotowiznę.

Przewidujemy odpowiedź zwolenników tej „ogłębności“: Trzeba trzymać się przepisów, w zakresie których Kasa Pożyczkowa działała, nie można jej przerabiać; na fabrykę „asynat rewolucyjnych“, nowy, prawidłowy obieg znaków kredytowych będzie można dopiero oprzeć na przezornie obmyślanej organizacji. Owóż takie formalnie logiczne argumenty są właśnie oderwaniami, nie uwzględniającymi zgoła realnego położenia. Bardzo mądry i praktyczny mąż stanu i finansista angielski, Goschen, powiedział kiedyś, iż załamanie kredytu narodowego przez nadmierną przezorność lub tchórzliwość, jest metodą pedanta, który wygląda całe pokolenie, by nie popełnić... pomyłki, buchalterycznej.

Co czytać w obecnej chwili

Wiele osób, nie posiadających wykształcenia politycznego, chciałoby je posiadać na drodze samouctwa.

Ponieważ nie każdego stać na kupno całej poważnej biblioteki politycznej treści, więc dla poinformowania podaję krótki spis książek niezbędnych.

Spis ten, jest tak ułożony, że zawiera i książki traktujące o psychice narodowej i o wychowaniu obywatelskiem polskiem, a więc nie pomija i psychologii bohaterskiej, bez znajomości, której, niepodobna wczuć się w to swoiste pojęcie obywatela, wolnej republikańskiej Polski.

A im prędzej ogół myślących ludzi u nas, wiedzę niezbędną z dziedziny politycznych i państwowo-twórczych zagadnień sobie przyswoi, tem lepiej, bo prędzej zniknie warcholstwo i krzykactwo domorosłych polityków, które po wsze czasy szło u nas, jak i wszędzie zresztą, ręka w rękę z nieuuctwem politycznym i z nieświadomością obowiązków obywatela wobec państwa.

Oto spis książek, nadających się do takiego użytku:

Ochorowicz: „Pierwiastki charakteru narodowego“.

Pigoń: „Do podstaw wychowania narodowego“.

Świętochowski: „Ofiarności obywatelska“.

Stanisław Szczepanowski: „Polskie tradycje w wychowaniu“.

Artur Górski: „Na nowym progu“.

Kutrzeba: „Charakterystyka państwa polskiego“.

Posner: „Deklaracja praw człowieka, obywatela“.

Limanowski: „Rozwój przekonań demokratycznych w narodzie polskim“.

Driault: „Dzieje polityczne“.

Leon Wasilewski: „Współczesne państwo konstytucyjne“.

Dr. Peretiakiewicz: „Państwo współczesne“.

Menger: „Polityka ludowa“.

Wyd. Altenberga: Jakób, Bojko: „Pisma i mowy“.

Marja Dąbrowska: „Dzieci Ojczyzny“.

Wasilewski: „Kresy wschodnie“.

A teraz czytelnik może się spytać, skąd z taką pewnością niżej podpisana zaleca mu te, a nie inne książki.

Oto z tej prostej przyczyny, że primo, sama lwią część swego własnego wykształcenia polityczno - obywatelskiego zawdzięcza książkom, a secundo pracując od szeregu lat w zakresie krzewienia oświaty pozaszkolnej, poznała wartość samokształcenia, a to bez znajomości bibliografii z różnych dziedzin jest niemożliwe. Nie zalecam więc czytelnikom prób akademickich, lecz namawiam ich do pracy, która o ile z ich strony sumiennie i wytrwale będzie przeprowadzana, da szybkie i dodatnie wyniki praktyczne.

Stefania Bojarska.

Ogłoszenia.

BIURO PRACY i ROBÓT PUBLICZNYCH

poszukuje: taczek, drągów żel., kilofów, pił i t. p., po cenach umiarkowanych, — gmach Komisarjatu pokój № 31 — od 9 — 1 rano i 4 — 6 po południu. 186—2

Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Radomskich

w Radomiu, ul. Szeroka 5, dom własny

Założona w roku 1881

Liczy 6545 członków i 7670 wkładców.

Stopa procentowa od POŻYCZEK zniżoną została na sześć od sta 6%,

poczynając od 1 stycznia 1919 roku.

Kasa udziela pożyczki:

- za poręczeniem solidarnem—do rb. 5000.
- na zastaw papierów procentowych i wkładów oszczędnościowych — bez ograniczenia sumy.
- na zabezpieczenia hipoteką domów, placów placów miejskich, majątków ziemskich i osad włościańskich.

Kasa płaci

od wkładów oszczędnościowych:

terminowych (złożonych na rok) 4.5%
 „ (złożonych na sześć miesięcy) 4%
 nieterminowych (za ewentualnym 7-iodniowym wypowiedzeniem) 3.6%

Kasa otwarta w dni powszednie od g. 9½ do 2½.

Prezes L. Klinowski.

Zarządzający J. Pogorzelski.

189—1

Fabryka Giętych Mebli Ignacy Gierycz i Synowie

Radom, Wysoka № 3.

67—0

Dom Handlowo-Przemysłowy

H. Romanowicz, J. Sochaczewski i S-ka

w Radomiu, Plac 3-go Maja 1. 5 II piętro

Dostarcza urządzenia maszynowe dla wszelkich fabryk. Lokomobile, motory, kolejki polowe. Kompletnie urządzenia instalacji elektrycznych w majątkach i zakładach przemysłowych.

Brykiety węglowe

najlepszy i najtańszy materiał opałowy

SPRZEDAJE

Radomskie Biuro Techniczno-Budowlane

Plac 3-go Maja № 2.

KONSTRUKCJE ŻELAZNO-BETONOWE

ZEL.-BET.

A. JANISZEWSKI

RADOM UL. DŁUGA Nr. 28.

POLECA.

DACHÓWKI płaskowo-cementowe lekkie i trwałe.

PŁYTY trotuarowe, rynsztoki, podrynniki.

RURY różnych rozmiarów do kanalizacji.

CEMBROWINY, posadzki cementowe, tarasy.

KONSTRUKCJE żelazno-betonowe.

SŁUPY i SŁUPKI do ogrodzeń, ogrodów, klombów i skwerów.

Przyjmuje zamówienia na roboty żelazno-betonowe. Kosztorysy i projekta.

Do dalszych okolic dostarczam DACHÓWKI i RURY na ryzyko loco najbliższa stacja kolejowa 20-9

DOM PRZEMISŁOWO-HANDLOWY

ST. BRZOSOWSKI i M. J. SZMORLIŃSKI

9-24

w Radomiu, Plac 3-go Maja № 1.

POLECA: Tekturę smołcową, Smołowiec, Cement, Gwoździe. — Oleja maszynowe i Cylindrowe, Smar do wozów.

Fabryka Maszyn Roluiczych

K. BOLESTA

Poleca Lokomobile i młocarnie parowe używane i nowe, młocarnie do prostej słomy zwyczajne, maneże, kultywatory, brony, pługi i t. p. Kupuje używane Lokomobile, młocarnie parowe i zwyczajne i po spalaniu.